Relatórios de exceção (quando há uma situação é incomum ou requer uma

atitude da administração)

- 100% 100%

Relatórios de demanda  - 100% 100%

Relevância do SIG na atuação da Controladoria

Se o sistema falhar, há uma perda imediata de produtividade

organizacional?

100% - 100%

A maior parte das atividades do setor é via sistema? 100% - 100%

Fonte:  elaborada pelo autor.

 Caso o sistema apresente alguma falha, o setor sente de imediato uma perda de

produtividade, uma vez que a maior parte das atividades são realizadas via sistema.

 Em relação a estrutura dos relatórios (Figura 16), apenas os resultados (100%) são

gerados pelo sistema, como se trata de um setor que apenas realiza a publicidade dos atos, esse

cenário é considerado normal.

 Figura 16 - Estrutura dos relatórios fornecidos pelos SIs da Comunicação e Eventos

99

Fonte:  elaborada pelo autor.

No que se refere a contribuição dos SIs nas diversas atividades do ponto de controle

comunicação e eventos, os resultados são apresentados na tabela 16.

Tabela 16 - Percepção dos servidores da Comunicação e Eventos acerca da contribuição dos SI

G
E

S
T

Ã
O

Assertivas 1 2 3 4 5 TOTAL

Melhoria na tomada de decisões - - - - 100% 100%

Melhoria o acesso às informações - - - - 100% 100%

Ajuda uma organização a atingir as suas metas - - - 50% 50% 100%

Reduz o grau de centralização na organização - - - 50% 50% 100%

Total Gestão - - - 25% 75% 100%

E
F

IC
IÊ

N
C

IA

Propicia relatórios mais precisos e rápidos,

com menor esforço

- - - - 100% 100%

Propicia acesso aos cadastros com menor

esforço

- - - - 100% 100%

Reduz os limites de tempo de respostas

(agregando valores as atividades)

- - - - 100% 100%

Melhoria na estrutura organizacional (por

facilitar o fluxo de informações)

- - - - 100% 100%

Melhoria no fluxo de trabalho para os usuários - - - - 100% 100%

Acarreta na redução de erros - - - - 100% 100%

Total Eficiência - - - - 100% 100%

A
U

D
IT

O
R

IA
 Auxilia na Auditoria Externa - - - 50% 50% 100%

Auxilia na Auditoria Interna - - - 50% 50% 100%

Fornece informações para sistemas

governamentais

- - - - 100% 100%

Total Auditoria - - - 33% 67% 100%

Legenda: 1-Não colabora; 2-Colabora pouco; 3-Indiferente; 4-Colabora parcialmente; 5-Colabora muito

Fonte:  elaborada pelo autor.

 Nesse ponto de controle, a eficiência nas operações é o item em que os SIs mais

colaboram, onde 100% dos usuários concordam totalmente. Como se trata de um setor de

comunicação e eventos, esse cenário era o esperado, visto que, as atividades de auditoria e

gestão são realizadas em menor intensidade.

 O grupo de gestão, é o segundo aglomerado onde os SIs mais contribuem, pois, a sua

eficácia é atestada por 75% dos usuários, que concordam totalmente, conta 25% que concordam